یہ عجیب اتفاق ہے کہ شاہ جہاں اور اورنگ زیب کے عہد حکومت میں کشمیر کوئی مستند تاریخ نہیں لکھی گئی۔ البتہ اورنگ زیب کی وفات کے بعد نارائن کول عاجز

نے ”منتخب التواریخ“ لکھ کر تاریخ نویسی کے جمود و سکوت کو توڑ ڈالا۔ نرائن کول نے یہ تاریخ اور نگ زیب کے بیٹے شاہ عالم کے زمانے میں صوبیدار کشمیر عارف خان کے ایما پر ۱۱۲۲ھ بمطابق ۱۷۱۰ء میں لکھی ہے۔ عارف خان، جعفر خان، ابراہیم خان اور نوازش خان رومی کے دور نظامت میں نائب اور دیوان رہا تھا چنانچہ نرائن کول عاجز ”منتخب التواریخ“ کے دیباچہ میں رقم طراز ہیں:

He
appears to have been a steady and sober chronicler and a scholar of
persian. His style is simple and readable, after Suka pandit Narayan
Koul revived Hindu Tradition of his toriography after a gap of about a
century. His Tarikhi-Kashmir is the first available Persian Chronicle
compiled by a Kashmiri Brahman in A.H. 1122 (A.D. 1710). (8)

واقعات کشمیر کے مولف متذکرہ تاریخ کے بارے میں لکھتے ہیں: ”بعض ادب کمال
کتب سطور اور نظر داشتہ۔ تا عہد قدیم خود ہم نمودر سالہ درین باب قرار دادہ۔ قریب بہ ہماں
عہد ہندوی ہم بکمال اجمال اختصار نسخہ نوشتہ۔ چون ہمہ نسخ حاوی احوال حضرات اصل

کمال شروحا نبود“ ۹

پروفیسر محبت الحسن کے بقول یہ تاریخ حیدر ملک کی تاریخ کی تلخیص ہے۔